Icon iconis, que raramente encontrarás em latim, é feminino.

Os nomes que terminam na sílaba *-on* são neutros da segunda declinação, como *bárbiton*, que, com esta terminação, é sempre neutro. Vide Ateneu, liv. 3, e Pólux, liv. 4, c. 9. *Bárbitos*, deixamo-lo para o devido lugar.

Muitos gramáticos acrescentam *rien*, palavra que, porém, não li nos bons escritores.

Hymen, na aceção de ‘casamento’ ou de ‘canto’ que outrora entoavam nas núpcias para pedirem felicidade (e que também se dizia *hymenaeus* e *hymenaei* no número plural), é masculino. Séneca, *Troad.*: *Quicumque hymen funestus, illaetabilis*, etc.; Ovídio, *Epist.*: *Et subito nostras ut hymen cantatus ad aures / uenit*; Estácio, *Theb.* 5: *Mutus hymen* etc.; e também, *Sylu.*, liv. 2: *... professus / clamaretur hymen*.

[p. 169] *Lien*. Plínio, liv. 8, c. 13: *Et lien bubulus assus uel elixus in cibo*. Plínio costuma usá-lo assim no caso nominativo. Celso, liv. 4, c. 9, escreve esse mesmo caso com a forma *lienis*.

Attagen não podia entrar no nosso poema, a menos que perdesse um *t* para abreviar a primeira sílaba.

-Ar neutris dabitur, ceu <i>par</i> , cum <i>nectare baccar</i> .	1
-Er maribus dona. <i>Lauer</i> est muliebre. <i>Cadauer</i> sit neutrum, <i>uer</i> atque <i>piper</i> , cum <i>uerbere tuber</i> , <i>uber</i> , <i>iter</i> , <i>spinter</i> , <i>laser</i> , <i>cicer</i> atque <i>papauer</i> .	2
-Or maribus seruit. Muliebris demitur <i>arbor</i> . Cum neutris numerantur <i>ador</i> , <i>cor</i> , <i>marmor</i> et <i>aequor</i> .	3
Exigit -ur neutrum. Hic <i>furfur</i> , cum <i>uulture turtur</i> .	4

1) Substantiua quae terminantur in -ar neutra sunt, ut *far*, *iubar*. Item *par*, substantiium duorum inter se aequalium; et *impar*, duorum inaequalium numerum significantia. *Par*, *dispar*, *impar*, *compar* adiectiua cum adiectiuis numeranda esse constat.

2) -Er finita masculina sunt, ut *passer*, *accipiter*, *uomer*. Et prima terminatio nominum adiectiuorum in -er, ut *celeber*, *saluber*.^[1] *Lauer* foemininum est, sed *tuber* et caet<era>, neutra.^[2]

3) Quae in -or finiuntur masculina sunt, ut *labor*, *honor*. *Arbor* tamen foemininum est, cum sit nomen generale; sola enim specialia arborum nomina significationis regula comprehenduntur. Neutra,^[3] *cor*, *ador* et caet.

4) -Ur terminata sunt neutra, ut *fulgur*, *ebur*, *guttur*. Tria,^[5] masculina: *furfur*, *uultur* et *turtur*. *Lemures*, a recto *lemur* inusitato, masculinum est etiam, sed eorum normae adscribendum quae uirili specie depicta significant.